A PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO (PROEX) DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA (UNEB) no uso de suas atribuições legais
e regimentais RESOLVE tornar público a relação dos recursos, bem como o resultado final dos/as estudantes bolsistas
selecionados/as por ordem de classificação dos Projetos de Extensão aprovados no Edital nº 030/2020, PROBEX – EDIÇÃO
ESPECIAL de prevenção e combate à COVID-19. A análise dos recursos foi realizada nos dias 09 e 10/05/2020 pelos/as
coordenadores/as dos respectivos projetos e pelo Comitê Gestor constituído através da portaria de nº 176/2020.

ANÁLISE DE RECURSOS:

MATRÍCULA TÍTULO DO PROJETO PARECER JUSTIFICATIVA

101820297 UNEB CONTRA O CORONAVÍRUS - AÇÕES EM
COMUNIDADES POBRES COM O OBJETIVO DE
CRIAR CONDIÇÕES DE ISOLAMENTO DAS
PESSOAS IDOSAS E/OU DE OUTROS GRUPOS DE
MAIOR RISCO DE ÓBITO POR COVID-19

DEFERIDO Acesso ao Barema

101710263 UNEB CONTRA O CORONAVÍRUS DEFERIDO Análise do item 5, do Barema
(Anexo IV)

101420253 "UNEB CONTRA O CORONAVÍRUS DEFERIDO Esclarecido por meio de publicação
das notas pelo NUPE/DCV

101710460 PROJETO AMAR: ACOLHIMENTO,
MONITORAMENTO, AUTOCUIDADO E
RECOMENDAÇÕES NUTRICIONAIS E SANITÁRIAS
PARA PESSOAS IDOSAS FRENTE À PANDEMIA DO
COVID-19

DEFERIDO Nota aparesentada a estudante e
publicada

101810105 PROJETO AMAR: ACOLHIMENTO,
MONITORAMENTO, AUTOCUIDADO E
RECOMENDAÇÕES NUTRICIONAIS E SANITÁRIAS

DEFERIDO Nota aparesentada ao estudante e
publicada

Página ​1​ de ​10

PARA PESSOAS IDOSAS FRENTE À PANDEMIA DO
COVID-19

10130324 DISTANCIAMENTO SOCIAL E PRIVAÇÃO DE
LIBERDADE: A SAÚDE MENTAL DAS MULHERES EM
UM PRESÍDIO NA CIDADE DE SALVADOR EM
TEMPOS DE PANDEMIA

DEFERIDO Nota aparesentada a estudante e
publicada

101610355 CUIDADO EM SAÚDE DE PORTADORES DE
DOENÇAS RESPIRATÓRIAS CRONICAS NA
PANDEMIA DE COVID-19

INDEFERIDO Questionamento do critério de
desempate

101910089 MONITORAMENTO REMOTO PELA APS DE
PACIENTES SUSPEITOS OU CONFIRMADOS COM
COVID-19 EM QUARENTENA DOMICILIAR

INDEFERIDO Inscrição fora do prazo
determinado no item 10 “Dos
Prazos” do Edital

131810121 CIRCO E PANDEMIA - UM VÍRUS NO PICADEIRO INDEFERIDO O currículo do estudante não
mostra de forma específica o
registro não sendo possível
análise de documentação
apresentada, a posteriori.

111720048 FORMAS DE EXPRESSÃO ÁUDIOVISUAL E DA
ESCRITA ON-LINE: APLICAÇÕES NO
ENFRENTAMENTO DA CONVID-19 NA ÁREA DAS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.

INDEFERIDO Critérios de Avaliação foram
explicitados no Barema (Anexo
IV)

211410138 DIREITOS HUMANOS EM PERSPECTIVA
INTERDISCIPLINAR: TRANSFORMAÇÕES GLOBAIS,
SAÚDE PÚBLICA E RESILIÊNCIA

INDEFERIDO Marcou a opção “NÃO” em
resposta ao item 7 da Ficha de
Inscrição para Estudantes (Anexo
II).

641920053 OBSERVATÓRIO INTERDEPARTAMENTAL DAS
AÇÕES GOVERNAMENTAIS DE COMBATE À
COVID19 E ÀS SUAS CONSEQUÊNCIAS SOCIAIS:

INDEFERIDO Transferência e outros estão
suspensos pelo Aviso N 44/2020
de 07 de abril de 2020.

Página ​2​ de ​10

DEMOCRATIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES E
EDUCAÇÃO PARA EXERCÍCIO DA CIDADANIA

251710253 DESAMPARO E VULNERABILIDADE NO
TEMPO-ESPAÇO DE UMA PANDEMIA

INDEFERIDO Não atendeu aos requisitos
mínimos quanto ao item 4.6 do
Edital

251710309 DESAMPARO E VULNERABILIDADE NO
TEMPO-ESPAÇO DE UMA PANDEMIA

INDEFERIDO Não atendeu aos requisitos
mínimos quanto ao item 4.4 a) do
Edital

RELAÇÃO DOS/AS ESTUDANTES BOLSISTAS SELECIONADOS/AS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

TÍTULO DO PROJETO BOLSAS

CONCEDIDAS ESTUDANTES SELECIONADOS

1 PRODUÇÃO DE ÁLCOOL GEL 70% PARA O COMBATE
AO CORONAVÍRUS

3 MARLENA CECÍLIA BARRETO SILVA SANTO
VIVIANA FREITAS DO ESPIRITO SANTO

JESSICA FORTUNA
2 CUIDADO EM SAÚDE DE PORTADORES DE DOENÇAS

RESPIRATÓRIAS CRONICAS NA PANDEMIA DE
COVID-19

4 CARLOS AUGUSTO SILVA DOS SANTOS
NIVIA GIULLIA DE SALVES E SANTOS

ALINE GONÇALVES MIRANDA
VICTOR COSTA ARAÚJO

3 UNEB CONTRA O CORONAVÍRUS 7 ADRIANO GUTEMBERG NEVES DIAS
ALISSON JONES CAZUMBÁ CERQUEIRA

PINTO
FELIPE OLIVEIRA VIEIRA NETO

DAIANE LIMA DOS SANTOS
ANDRESSA KAROLINE DA SILVA MALHEIRO

ÍCARO BISPO DOS SANTOS
BRUNA SOUZA MAGALHÃES

Página ​3​ de ​10

4 MONITORAMENTO REMOTO PELA APS DE

PACIENTES SUSPEITOS OU CONFIRMADOS COM
COVID-19 EM QUARENTENA DOMICILIAR

4 LEONARDO BOMFIM BARRETO
CAROLINE CARNEIRO ALMEIDA
RENATA RABELO DE CARVALHO

DOUGLAS PIRES PEREIRA
5 UNEB CONTRA O CORONAVÍRUS - AÇÕES EM

COMUNIDADES POBRES COM O OBJETIVO DE CRIAR
CONDIÇÕES DE ISOLAMENTO DAS PESSOAS IDOSAS
E/OU DE OUTROS GRUPOS DE MAIOR RISCO DE
ÓBITO POR COVID-19

7 LUDIMILA SANTANA DE ALMEIDA
VANESSA RASTELLI CRUZ SILVA

EVERALDO NASCIMENTO DO ROSÁRIO
JÚNIOR

DANIELLE BRUNA SOUZA DOS SANTOS
JAQUELINE ARAÚJO DA SILVA
TARSILA SOARES DA COSTA

KEILLA SANTANA ARAÚJO
6 VIDEOARTES CONTRA O CORONAVÍRUS -

INTERSECÇÕES ENTRE ARTES, EDUCAÇÃO, SAÚDE
E TECNOLOGIAS NO COMBATE AO COVID-19

1 CLÁUDIA DE SOUZA BARBOSA

7 AÇÃO EXTENSIONISTA: CONFECÇÃO DE
PROTETORES FACIAIS PARA PROFISSIONAIS DE
SAÚDE DA REDE PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
GUANAMBI E MICRORREGIÕES.

1 SÉRGIO HENRIQUE RODRIGUES PAIXÃO

8 LAVACOVID-19: PROJETO DE LAVATÓRIO PORTÁTIL
DE BAIXO CUSTO

2 JOALE MENEZES CORREIA SANTOS
LUCAS VINÍCIUS SENA LAGO SILVA

9 REDE DE CUIDADO COM A INFÂNCIA NA PANDEMIA
COVID-19

1 EUDILÉIA SANTOS SILVA

10 FORMAS DE EXPRESSÃO ÁUDIOVISUAL E DA
ESCRITA ON-LINE: APLICAÇÕES NO
ENFRENTAMENTO DA CONVID-19 NA ÁREA DAS
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS.

3 JÉSSICA MARIA BEZERRA SILVA
JOSÉ VITOR SANTOS GAMA

LUENE MELO DA SILVA

Página ​4​ de ​10

11 QUANDO A RUA VIRA CASA - PROGRAMA DE

ASSESSORAMENTO PARA PESSOAS EM SITUAÇÃO
DE RUA EM SALVADOR DURANTE A PANDEMIA DO
SARS COV II

2 MATHEUSA SILVA NASCIMENTO
JULIANA SANTOS DA SILVA

12 SUBPROJETO: KÂXKAY UXÉ KIJEMI - A ACADEMIA
VAI À ALDEIA SEM SAIR DE CASA

1 GLEICIELE DOS SANTOS PEREIRA

13 EUS E COVID-19: ISOLAMENTO OU SOLIDÃO? 1 JEFFERSON MANOEL DA SILVA
14 ECONOMIA SOLIDÁRIA PARA GERAÇÃO DE

TRABALHO E RENDA NO COMBATE À COVID-19.
2 RAFAELA DE ALMEIDA BORGES OLIVEIRA

NATAN NERIS DOS SANTOS
15 ENFRENTAMENTO NO COMBATE AO NOVO CORONA

VÍRUS: CONTRIBUIÇÕES DO DCHT XVII
4 FABIANA DE JESUS GONÇALVES

VIVIANE DA COSTA SANTOS
ANA PAULA PEREIRA DA COSTA

VIVIANE ALVES GONÇALVES
16 PRODUÇÃO CONTINUADA DE CONHECIMENTO

OBJETIVO ACESSIBILIDADE ÀS INFORMAÇÕES LINHA
CRIAÇÃO DE REDES DE CONHECIMENTO AÇÃO
ESTRATÉGICA CRIAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA
PARA COMUNICAÇÕES

2 DEIVIDY VITOR SANTOS NOVAIS
LEANDRO SOUZA DE JESUS

17 OBSERVATÓRIO INTERDEPARTAMENTAL DAS
AÇÕES GOVERNAMENTAIS DE COMBATE À COVID19
E ÀS SUAS CONSEQUÊNCIAS SOCIAIS:
DEMOCRATIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES E EDUCAÇÃO
PARA EXERCÍCIO DA CIDADANIA

2 BRUNA DA CRUZ SANTOS
ABNER CALLEBE OLIVEIRA LIMA

18 OBSERVATÓRIO INTERDEPARTAMENTAL DAS
AÇÕES GOVERNAMENTAIS DE COMBATE À COVID19
E ÀS SUAS CONSEQUÊNCIAS SOCIAIS:
DEMOCRATIZAÇÃO DE INFORMAÇÕES E EDUCAÇÃO
PARA EXERCÍCIO DA CIDADANIA

2 MARTA MUNIZ ARAÚJO
ALESSA CONCEIÇÃO DOS SANTOS

Página ​5​ de ​10

19 PROJETO AMAR: ACOLHIMENTO, MONITORAMENTO,

AUTOCUIDADO E RECOMENDAÇÕES NUTRICIONAIS
E SANITÁRIAS PARA PESSOAS IDOSAS FRENTE À
PANDEMIA DO COVID-19

6 ÂNGELA GABRIELA DA SILVA SANTANA
JÉSSICA MONIQUE SOUSA DE CARVALHO
CARLOS EDUARDO CARVALHO CORREIA

ADILMA SANTOS DE SOUZA
PATRÍCIA NASCIMENTO

HAMILTON VIVAS DA SILVA FILHO
20 CO-VIDA-20 UATI-CEVITI: VIRTUAL-MENTE EM

DEFESA DA VIDA
1 IGOR DOS SANTOS FERREIRA

21 MONITORIA DE EXTENSÃO PARA O PROJETO IDOSO
EM ATIVA IDADE - PREVENÇÃO E COMBATE À
PANDEMIA DO  COVID-19

1 GIOVANNA GLENDA CHAVES LOPES

22 AÇÕES DE APOIO PSICOSSOCIAL Á COMUNIDADE
EM TEMPOS DE CRISE - O FENÔMENO COVID - 19

1 TIMÓTEO ARAÚJO PEREIRA

23 AÇÕES NA COMUNIDADE QUE CRIEM AS
CONDIÇÕES OBJETIVAS PARA QUE AS PESSOAS
QUE HABITAM ÁREAS POBRES POSSAM
PERMANECER EM SUAS CASAS

3 MICHEL SOUZA SUEIRA
TEREZA CRISTINA BARROS DO CARMO

IVANA DE FÁTIMA OLIVEIRA SILVA

24 SABGEO - COVID-19 E QUESTÃO RACIAL 1 EFIGÊNIA ROCHA BARRETO DA SILVA
25 CURSOS DE FORMAÇÃO SOBRE O COVID-19 2 LUCAS PEREIRA DOS SANTOS SOUZA

VICTOR SAID DOS SANTOS SOUSA
26 ÁGUA SANITÁRIA DILUÍDA NO COMBATE AO

COVID-19
2 FELINA KELLY MARQUES BULHÕES

THIFANNY PEREIRA DE ARAÚJO
27 DIREITOS HUMANOS EM PERSPECTIVA

INTERDISCIPLINAR: TRANSFORMAÇÕES GLOBAIS,
SAÚDE PÚBLICA E RESILIÊNCIA

1 ANDERSON LOPES DE SOUZA GOMES

28 JUVENTUDE NEGRA VIVA: AÇÕES DE
EDUCOMUNICAÇÃO PARA PREVENÇÃO AO

1 IASMIN PEREIRA MONTEIRO

Página ​6​ de ​10

CORONAVIRUS JUNTO A JUVENTUDE NEGRA DE
JUAZEIRO (BA)

29 SAÚDE PÚBLICA: VERTENTES BIOLÓGICAS PARA
MELHORIA DA VIDA

1 BRUNA PAULA SILVA MOURA

30 A EDUCAÇÃO FINANCEIRA E EMPREENDEDORA E A
RENDA BÁSICA EMERGENCIAL (RBE) DA PANDEMIA
DA COVID-19: UM PORTAL DE DIFUSÃO DO
CONHECIMENTO PARA OS TRABALHADORES
INFORMAIS

1 MILENA COSTA TAVARES

31 APLICATIVOS PARA DISPOSITIVOS MÓVEIS:
EDUCAÇÃO ABERTA NO COMBATE À PANDEMIA DO
COVID-19

1 JOÃO VÍTOR LIMA SILVA

32 DÚVIDAS SOBRE O CORONAVÍRUS? NÓS DOS
MOVIMENTOS SOCIAIS RESPONDEMOS!

1 GESSICA DA SILVA PEREIRA

33 CRIANDO REDES DE CONEXÃO EM TEMPOS DE
PANDEMIA

1 MARIA APARECIDA SILVA COSTA

34 "TOUR EM CASA" - “REFLEXÕES E EXPERIÊNCIAS
SOBRE TURISMO NA PANDEMIA COVID19.

1 HENRIQUE RODRIGUES DE ARAÚJO

35 GEOGRAFIA E SAÚDE: MAPEAMENTO DO COVID 19
NO TERRITÓRIO DO ALTO SERTÃO PRODUTIVO

1 GABRIEL LOURENÇO DOS SANTOS

36 IMPLANTACAO DE HORTO DIDATICO MEDICINAL
VISANDO CAPACITAÇÃO DE MULTIPLICADORES NA
PRODUCAO DE PLANTAS MEDICINAIS PROMOTORAS
DE IMUNIDADE PARA PREVENÇÃO DO COVID19

1 GLEICIA DOS SANTOS ALMEIDA

37 PREVENÇÃO E SAÚDE EM TEMPOS DE PANDEMIA:
MULTICIÊNCIA E ESCOLA JUNTOS NO COMBATE À
COVID-19

1 KASSIA EMANUELA VARJÃO NUNES

38 TOME TENTO, CORONAVÍRUS PROJETO DE
EXTENSÃO ESPECIAL NO COMBATE À COVID-19

1 JAYANNE RODRIGUES SOUSA

Página ​7​ de ​10

39 A MIDIA SOCIAL COMO INSTRUMENTO DE COMBATE

AO COVID- 19 NO TERRITÓRIO DE IDENTIDADE
SERTÃO PRODUTIVO

1 JOSILENE MARIA FERNANDES

40 LEITURA E CONTAÇÃO DE HISTÓRIAS: UMA AÇÃO
TERAPÊUTICA EM COMBATE AO COVID19

1 DANIELY CONCEIÇÃO SOUZA ROCHA

41 SAÚDE DO ESTUDANTE: DESENVOLVIMENTO
HUMANO EM MEIO A PANDEMIA DE COVID-19

1 EVERTON ALMEIDA MACHADO

42 GEOGRAFIA DA SAUDE NO TERRITORIO DE
IDENTIDADE SERTÃO PRODUTIVO: ASPECTOS
SOCIOECONÔMICOS E INFRAESTRUTURA TÉCNICO
HOSPITALAR DE CAETITÉ E GUANAMBI PARA
ENFRENTAMENTO DO COVIDE 19

1 MILTON ALVINO CALDEIRA FILHO

43 PROJETO DE EXTENSÃO (RETOMADA DA) FEIRA
AGROECOLÓGICA DA UNEB NO CONTEXTO DAS
AÇÕES DE PREVENÇÃO E COMBATE À COVID-19

1 FELIPE LOPES DI NATALE GUIMARÃES

44 ESTUDO EXPLORATÓRIO PARA DIVULGAÇÃO DE
INFORMAÇÕES SOBRE IMPACTOS SOCIAIS,
ECONÔMICOS, CULTURAIS E POLÍTICOS DO COVID19
NO TURISMO E HOTELARIA.

1 QUEILA SILVA DE MENEZES

45 YOGAMUNDI: EDUCOMUNICAÇÃO PARA A SAÚDE EM
TEMPOS DE COVID 19

1 ACXEL MARIANO PILÉ DO NASCIMENTO

46 EDUCAÇÃO E DIVERSIDADE COM ÊNFASE NA
EDUCAÇÃO INCLUSIVA: REINVENTANDO CAMINHOS

1 PABLO VIANA CRUZ

47 DESENVOLVIMENTO DE FITOMEDICAMENTO A BASE
DE POIRETIA BAHIANA (FABACEAE) COM ATIVIDADE
SOBRE O SISTEMA RESPIRATÓRIO.

1 CLÁUDIA CARVALHO VELOZO DOS SANTOS

Página ​8​ de ​10

48 EDUCAÇÃO SANITÁRIA COMO FORMA DE

PREVENÇÃO AO COVID-19 EM BAIRROS CARENTES
DA CIDADE DE BARREIRAS-BA

1 LUAN DE JESUS MATOS DE BRITO

49 COVID-19, DISTANCIAMENTO SOCIAL E PRIVAÇÃO
DE LIBERDADE: A SAÚDE MENTAL DAS MULHERES
EM UM PRESÍDIO NA CIDADE DE SALVADOR EM
TEMPOS DE PANDEMIA

1 LUANE CAITANO DE JESUS

50 CIRCO E PANDEMIA - UM VÍRUS NO PICADEIRO 1 INGRID MIRANDA DE SOUZA PINHO
51 PROJETO DE EXTENSÃO CONTANDO HISTÓRIAS E

SEMEANDO ALEGRIA
1 ÁUREA SILVA MOURA

52 ATRAVESSANDO MUROS, CRIANDO PONTES:
EDUCAÇÃO, INFORMAÇÃO E AFETIVIDADE EM
TEMPOS DE PANDEMIA

1 TAILA SENA DE JESUS

53 PROJETO DE EXTENSÃO INCLUSÃO NO CINEMA EM
TEMPOS DE COVID -19

1 RAIANE FREITAS VITORIO

54 A SAÚDE PÚBLICA NA BAHIA: UMA ABORDAGEM DAS
DOENÇAS, SEUS IMPACTOS E CONTROLES EM
DIFERENTES MOMENTOS HISTÓRICOS

1 JENNIFER FIGUEIREDO

55 PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL E QUALIDADE DO
SONO ENTRE ACADÊMICOS DA UNEB EM TEMPOS
DE PANDEMIA

1 ANA PAULA SANTOS COELHO

56 COVID-19 E AS MICROS E PEQUENAS EMPRESAS 1 CAIO DOS SANTO SOARES
57 DESAMPARO E VULNERABILIDADE NO

TEMPO-ESPAÇO DE UMA PANDEMIA
1 ANNA BEATRIZ DE J. GONÇALVES SOUZA

58 NFORMATION IN A TIME OF PANDEMIC: A
IMPORTÂNCIA DA TRADUÇÃO EM UM MUNDO
GLOBALIZADO

1 JAMILE SILVA DE OLIVEIRA CORREIA

Página ​9​ de ​10

59 COVID-19: CONVITE A READAPTAÇÃO

COMPORTAMENTAL EM TEMPOS DE PANDEMIA
1 ANA ELÍSIA O DE LIMA PINHO

60 COVID-19: #CONECTADOSEMCASA60+ 1 EMILLY NERY DA SILVA
  100

Conforme o cronograma do Edital 030/2020 as assinaturas dos termos pelos estudantes , coordenadores dos projetos e diretores de
Departamento deverão ocorrer nos dias 12 e 13/05/2020 e enviados pelos Diretores (um único processo por Departamento) para a
PROEX via SEI para a mesa UNEB/REIT/PROEX/GAB/PROBEX.

Os candidatos convocados deverão encaminhar por e-mail para juntada aos documentos anteriormente enviados, os seguintes
documentos:

a) Comprovante de dados bancários (somente aceitas contas-correntes individuais);

b) Caso o Projeto proposto seja para atuação presencial, termo de compromisso de que se dispõe a atuar em área de risco e que
tomará todos os cuidados conforme orientação dos órgãos sanitários e de saúde, desde que recebam da instituição que acolherá o
Projeto, os Equipamentos de Proteção necessários a sua atuação.

Salvador, Bahia, 11 de maio de 2020.

Adriana dos Santos Marmori Lima
Pró-Reitoria de Extensão - PROEX

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA – UNEB

Página ​10​ de ​10